368

ATA DA REUNIÃO SOLENE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE – MG,

REALIZADA NO DIA 15 (QUINZE) DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO,

NO HORÁRIO DAS DEZENOVE HORAS, PARA ENTREGA DE HONRARIA DE TÍTULO

DE CIDADANIA E HONRA AO MÉRITO.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no horário das

dezenove horas, no Salão Nobre da Câmara Municipal, situado a Praça São Francisco

de Assis, n° 07, desta cidade, sob a Presidência da Vereadora Maísa Renata Batista

Gianini, e Secretariada pelo Vereador Primeiro-Secretário, Pedro Sérgio Aparecido,

reuniu-se a Câmara Municipal de Cabo Verde, em caráter Extraordinário/Solene,

devidamente convocada na forma regimental, com presença verificada dos

Senhores(as)Vereadores(as): João Paulo de Morais, José Maria Messias, Juscelino

Tereza, Liamara Pereira Castello Branco, Lucas Guilherme da Silva, Luiz Carlos

Ribeiro, Maísa Renata Batista Gianini, Marcos Alexandre da Silva e Pedro Sérgio

Aparecido. Havendo número regimental, reúne-se o Poder Legislativo, para a

realização de Sessão Solene. Iniciado os trabalhos, a Sra. Presidente declara aberta esta

Reunião Solene da Câmara Municipal de Cabo Verde, para entrega de honraria de

Título de Cidadania e Honra ao Mérito contemplando pessoas que contribuíram ou

ainda contribuem de forma significativa para o crescimento, desenvolvimento e

reconhecimento de nossa amada Cabo Verde. É com imensa alegria que saúdo todos

os presentes, de maneira especial os nossos homenageados, que de forma muito

especial abrilhantarão esta Sessão Solene. A presente concessão deste Título de

Cidadão, Cidadãs Caboverdenses e Placas de Honra ao Mérito às estas pessoas aqui

presentes, são dignas de reconhecimento e merecem aplausos por serviços importantes

e procedimentos notáveis prestados à nossa comunidade, conforme biografias que

serão lidas posteriormente. Essas honrarias servem como incentivo para que o espírito

de cooperação continue vivo, bem como, para manifestar nosso sentimento de gratidão

pelos anos dedicados em prol de nossa querida Cabo Verde. Sejam todos(as) muito

bem vindos(as) a esta Reunião Solene. Convida o Vereador Lucas Guilherme da Silva,

para que faça a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, abençoando esta nossa Sessão

Solene. Em seguida, convida a todos os presentes para que, em pé, ouçam e cantem os

Hinos Nacional Brasileiro e de Cabo Verde. Em seguida, a Sra. Presidente informa que

logo após a estrega da Placa, as homenageadas poderão utilizar da palavra caso

queiram. Na sequência, a Sra. Presidente solicita ao Mestre Cerimônia, Sr. Amauri

Júnior a que proceda que proceda a leitura da Resolução nº 12/2025 que, CONCEDE

TÍTULO DE CIDADANIA CABOVERDENSE E PLACA DE HONRA AO MÉRITO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida, inicia-se a leitura das Biografias dos(a)

seguintes homenageados(a) com “Título de Cidadania Caboverdense” : Éric

Vinícius Baldin (indicado pela Vereadora Liamara Pereira Castello Branco), José

Maria Dias (indicado pelo Vereador Pedro Sérgio Aparecido), Renan Brito Silva

(indicado pela Vereadora Maísa Renata Batista Gianini), 3⁰ Sargento PM Suemar

Roberto dos Santos (indicado pelo Vereador Lucas Guilherme da Silva) e “Placa de

Honra ao Mérito”: Carlos Augusto Rodrigues de Melo (indicado pelo Vereador

Luiz Carlos Ribeiro), Claudinei Leite da Costa (indicado pelo Vereador Marcos

Alexandre da Silva), Maria Zelia da Silva (indicada pelo Vereador José Maria

369

Messias), Marli Cristina da Silva (indicada pelo Vereador Juscelino Tereza),

Reginaldo Roberto da Silva (indicado pelo Vereador João Paulo de Morais). Após a leitura

de cada Biografia foram entregues as Placas de honraria a todos(a) homenageados(a)

citados(a) acima. Todos(a) homenageados(a) citadas acima utilizaram da palavra para

agradecimentos a referida homenagem,  manifestando alegria e gratidão por esta

belíssima homenagem a eles(a) conferidas. Em seguida, a Sra. Presidente deixa a

palavra franca para o Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, o qual teceu

agradecimentos aos homenageados e a Câmara Municipal por essa iniciativa, e

demonstrou todo carinho e reconhecimento pelo trabalho realizado por essas pessoas

tão ilustres e merecedoras desta tão singela homenagem. Finalizado os trabalhos, a Sra.

Presidente faz um pronunciamento especial aos homenageados(a), agradece a todos

que colaboraram para que a Sessão Solene se realizasse, agradece a presença dos(a)

Ilustres Homenageados(a) e seus familiares, agradece a presença dos colegas

Vereadores, das Autoridades e de todos em Geral. E nada mais havendo para tratar,

para constar, o Sr. Presidente, agradece a presença de todos a mais esta Reunião e deixa

marcada a próxima para o dia 16 de dezembro de 2025, às 17 horas, a qual será

extraordinária para votação das Atas de Reuniões já realizadas, encaminhamento de

Projetos e votação de Veto Parcial do Executivo ao Projeto de Lei nº 06/2025 de autoria

do Vereador Lucas Guilherme da Silva, que, AUTORIZA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE CABO VERDE, A CONCESSÃO AOS PORTADORES DE DIABETES DO TIPO 1 DO

SENSOR MEDIDOR DE GLICOSE DIGITAL. E eu, Assessora Legislativa, lavro a

presente Ata que, depois de submetida ao Plenário, se aprovada, vai por todos assinada.

_________________________________ _________________________________

João Paulo de Morais     José Maria Messias

_________________________________ _________________________________

Juscelino Tereza      Liamara Pereira Castello Branco

_________________________________ _________________________________

Lucas Guilherme da Silva    Luiz Carlos Ribeiro

_________________________________ _________________________________

Maísa Renata Batista Gianini   Marcos Alexandre da Silva

_________________________________

Pedro Sérgio Aparecido

OBSERVAÇÕES: _______________________________________________________

____________________________________________________________________
ESTE ESPAÇO EM BRANCO FICA INUTILIZADO.